
正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 7,213,836 6,695,958 517,878
基本財産受取利息 　 7,213,836 6,695,958 517,878

特定資産運用益 6,594,651 5,358,163 1,236,488
特定資産受取利息 　 6,588,651 5,358,163 1,230,488
退職給付引当資産受取利息 　 6,000 0 6,000

受取会費等 6,163,600 6,062,700 100,900
受取会費 　 3,293,600 3,152,700 140,900
受取賛助会費 　 2,450,000 2,470,000 △ 20,000
受取購読料 　 420,000 440,000 △ 20,000

事業収益 2,227,843 2,664,912 △ 437,069
償却債権取立収益 　 720,000 690,000 30,000
受取負担金 　 1,507,843 1,974,912 △ 467,069

受取補助金等 263,665,553 282,683,322 △ 19,017,769
受取補助金 　 76,347,110 100,564,897 △ 24,217,787
受取事業受託金 　 187,318,443 182,118,425 5,200,018

受取寄付金 70,705,000 65,182,000 5,523,000
受取寄付金 0 0 0
受取寄付金振替額 　 70,705,000 65,182,000 5,523,000

雑収益 338,952 446,905 △ 107,953
受取利息 　 0 1,703 △ 1,703
雑収益 　 338,952 445,202 △ 106,250

引当金戻入額 0 0 0
求償権償却引当金戻入額 0 0 0

経常収益計 356,909,435 369,093,960 △ 12,184,525

(2) 経常費用

事業費 348,436,538 371,110,807 △ 22,674,269
報酬 45,838,900 48,614,331 △ 2,775,431
給与手当 　 60,932,441 61,858,597 △ 926,156
福利厚生費 　 23,823,061 25,566,256 △ 1,743,195
退職給付費用　 2,202,981 2,128,001 74,980

退職給付引当金繰入額 2,202,981 2,073,120 129,861
共済年金引当金繰入額 0 54,881 △ 54,881

賞与引当金繰入額 7,233,758 7,446,778 △ 213,020
賃金 　 14,521,924 11,996,369 2,525,555
謝金 　 4,461,300 4,888,800 △ 427,500
旅費 　 10,870,092 8,093,731 2,776,361
保険料 　 268,998 259,180 9,818
租税公課 6,021,573 6,451,808 △ 430,235
消耗品費 2,616,227 3,115,905 △ 499,678
燃料費 771,748 748,048 23,700
印刷製本費 4,456,745 5,587,359 △ 1,130,614
通信運搬費 2,461,626 2,516,834 △ 55,208
会議費 120,435 30,495 89,940
水道光熱費 272,110 255,752 16,358
広告宣伝費 706,750 353,375 353,375
修繕費 2,037,652 626,855 1,410,797
支払手数料 508,479 462,187 46,292
減価償却費 　 2,493,203 2,936,746 △ 443,543
備品費 190,080 193,600 △ 3,520
使用料及び賃借料 23,302,094 22,387,223 914,871
支払委託料 88,958,242 90,567,789 △ 1,609,547
負担金 　 1,029,500 875,000 154,500
助成金 　 42,079,851 62,578,575 △ 20,498,724
支払利息 35,457 61,213 △ 25,756
損失補償金返納額 41,311 330,000 △ 288,689
機械類信用保険返納額 180,000 180,000 0
求償権償却引当金繰入額 0 0 0
基金剰余金返納額 0 0 0

科 目
　当年度（Ａ）
[令和４年度]

　前年度（Ｂ）
[令和３年度]

増減
(Ａ)－(Ｂ)

公益財団法人かごしま産業支援センター



正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
(単位：円）

科　　　　目
　当年度（Ａ）
[令和４年度]

　前年度（Ｂ）
[令和３年度]

増減
(Ａ)－(Ｂ)

　　　　管理費 16,332,775 14,803,801 1,528,974
　　　　　　役員報酬 4,512,000 4,512,000 0
　　　　　　報酬 5,621,900 4,500,200 1,121,700
　　　　　　給与手当 1,976,931 1,668,183 308,748
　　　　　　福利厚生費 680,675 634,534 46,141
　　　　　　賞与引当金繰入額 408,242 463,222 △ 54,980
　　　　　　賃金 1,554,900 1,500,200 54,700
　　　　　　謝金 290,000 320,000 △ 30,000
　　　　　　旅費 152,690 83,329 69,361
　　　　　　保険料 4,912 2,900 2,012
　　　　　　租税公課 28,288 26,192 2,096
　　　　　　交際費 50,500 12,000 38,500
　　　　　　消耗品費 22,135 34,695 △ 12,560
　　　　　　印刷製本費 63,108 54,510 8,598
　　　　　　通信運搬費 9,433 21,464 △ 12,031
　　　　　　会議費 14,168 12,788 1,380
　　　　　　修繕費 64,658 22,463 42,195
　　　　　　支払手数料 11,609 13,701 △ 2,092
　　　　　　減価償却費 　 111,638 133,124 △ 21,486
　　　　　　使用料及び賃借料 264,790 250,471 14,319
　　　　　　支払委託料 18,793 19,635 △ 842
　　　　　　負担金 　 469,500 514,900 △ 45,400
　　　　　　支払利息 1,905 3,290 △ 1,385
　　　　　　雑費 0 0 0
　　　　経常費用計 364,769,313 385,914,608 △ 21,145,295
　　　　当期経常増減額 △ 7,859,878 △ 16,820,648 8,960,770

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　固定資産売却益 0 0 0
　　　　　　車両運搬具売却益 0 0 0
　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　固定資産除却損 0 0 0
　　　　　　器具備品除却損 0 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 7,859,878 △ 16,820,648 8,960,770

　　　　一般正味財産期首残高 103,705,500 120,526,148 △ 16,820,648
　　　　一般正味財産期末残高 95,845,622 103,705,500 △ 7,859,878

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 70,705,000 △ 65,182,000 △ 5,523,000
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 70,705,000 △ 65,182,000 △ 5,523,000
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 70,705,000 △ 65,182,000 △ 5,523,000
　　　　指定正味財産期首残高 2,680,544,000 2,745,726,000 △ 65,182,000
　　　　指定正味財産期末残高 2,609,839,000 2,680,544,000 △ 70,705,000
Ⅲ　正味財産期末残高 2,705,684,622 2,784,249,500 △ 78,564,878



正味財産増減計算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 6,845,930 367,906 7,213,836
　　　　　　基本財産受取利息 　 6,845,930 367,906 7,213,836
　　　　特定資産運用益 6,258,630 336,021 6,594,651
　　　　　　特定資産受取利息 　 6,252,630 336,021 6,588,651
　　　　　　退職給付引当資産受取利息 6,000 0 6,000
　　　　受取会費等 6,163,600 0 6,163,600
　　　　　　受取会費 　 3,293,600 0 3,293,600
　　　　　　受取賛助会費 　 2,450,000 0 2,450,000
　　　　　　受取購読料 　 420,000 0 420,000
　　　　事業収益 2,150,943 76,900 2,227,843
　　　　　　償却債権取立収益 　 720,000 0 720,000
　　　　　　受取負担金 　 1,430,943 76,900 1,507,843
　　　　受取補助金等 263,665,553 0 263,665,553
　　　　　　受取補助金 　 76,347,110 0 76,347,110
　　　　　　受取事業受託金 　 187,318,443 0 187,318,443
　　　　受取寄付金 67,649,845 3,055,155 70,705,000
　　　　　　受取寄付金 0 0 0
　　　　　　受取寄付金振替額 　 67,649,845 3,055,155 70,705,000
　　　　雑収益 321,665 17,287 338,952
　　　　　　雑収益 　 321,665 17,287 338,952
　　　　引当金戻入額 0 0 0
　　　　　　求償権償却引当金戻入額 0 0 0
　　　　経常収益計 353,056,166 3,853,269 356,909,435
　　(2) 経常費用

　　　　事業費 348,436,538 0 348,436,538
　　　　　　報酬 45,838,900 0 45,838,900
　　　　　　給与手当 　 60,932,441 0 60,932,441
　　　　　　福利厚生費 　 23,823,061 0 23,823,061
　　　　　　退職給付費用　 2,202,981 0 2,202,981
　　　　　　　　退職給付引当金繰入額 2,202,981 0 2,202,981
　　　　　　　　共済年金引当金繰入額 0 0 0
　　　　　　賞与引当金繰入額 7,233,758 0 7,233,758
　　　　　　賃金 　 14,521,924 0 14,521,924
　　　　　　謝金 　 4,461,300 0 4,461,300
　　　　　　旅費 　 10,870,092 0 10,870,092
　　　　　　保険料 　 268,998 0 268,998
　　　　　　租税公課 6,021,573 0 6,021,573
　　　　　　消耗品費 2,616,227 0 2,616,227
　　　　　　燃料費 771,748 0 771,748
　　　　　　印刷製本費 4,456,745 0 4,456,745
　　　　　　通信運搬費 2,461,626 0 2,461,626
　　　　　　会議費 120,435 0 120,435
　　　　　　水道光熱費 272,110 0 272,110
　　　　　　広告宣伝費 706,750 0 706,750
　　　　　　修繕費 2,037,652 0 2,037,652
　　　　　　支払手数料 508,479 0 508,479
　　　　　　減価償却費 　 2,493,203 0 2,493,203
　　　　　　備品費 190,080 0 190,080
　　　　　　使用料及び賃借料 23,302,094 0 23,302,094
　　　　　　支払委託料 88,958,242 0 88,958,242
　　　　　　負担金 　 1,029,500 0 1,029,500
　　　　　　助成金 　 42,079,851 0 42,079,851
　　　　　　支払利息 35,457 0 35,457
　　　　　　損失補償金返納額 41,311 0 41,311
　　　　　　機械類信用保険返納額 180,000 0 180,000

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　　計
内部
取引
消去



正味財産増減計算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
(単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

　　　　管理費 0 16,332,775 16,332,775
　　　　　　役員報酬 0 4,512,000 4,512,000
　　　　　　報酬 0 5,621,900 5,621,900
　　　　　　給与手当 0 1,976,931 1,976,931
　　　　　　福利厚生費 0 680,675 680,675
　　　　　　賞与引当金繰入額 0 408,242 408,242
　　　　　　賃金 0 1,554,900 1,554,900
　　　　　　謝金 0 290,000 290,000
　　　　　　旅費 0 152,690 152,690
　　　　　　保険料 0 4,912 4,912
　　　　　　租税公課 0 28,288 28,288
　　　　　　交際費 0 50,500 50,500
　　　　　　消耗品費 0 22,135 22,135
　　　　　　印刷製本費 0 63,108 63,108
　　　　　　通信運搬費 0 9,433 9,433
　　　　　　会議費 0 14,168 14,168
　　　　　　修繕費 0 64,658 64,658
　　　　　　支払手数料 0 11,609 11,609
　　　　　　減価償却費 　 0 111,638 111,638
　　　　　　使用料及び賃借料 0 264,790 264,790
　　　　　　支払委託料 0 18,793 18,793
　　　　　　負担金 　 0 469,500 469,500
　　　　　　支払利息 0 1,905 1,905
　　　　経常費用計 348,436,538 16,332,775 364,769,313
　　　　当期経常増減額 4,619,628 △ 12,479,506 △ 7,859,878
　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用

　　　　除却損失 0 0 0
　　　　　　器具備品除却損 0 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 4,619,628 △ 12,479,506 △ 7,859,878
　　　　一般正味財産期首残高 104,345,444 △ 639,944 103,705,500
　　　　一般正味財産期末残高 108,965,072 △ 13,119,450 95,845,622
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 61,857,718 △ 8,847,282 △ 70,705,000
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 61,857,718 △ 8,847,282 △ 70,705,000
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 61,857,718 △ 8,847,282 △ 70,705,000
　　　　指定正味財産期首残高 2,485,220,681 195,323,319 2,680,544,000
　　　　指定正味財産期末残高 2,423,362,963 186,476,037 2,609,839,000
Ⅲ　正味財産期末残高 2,532,328,035 173,356,587 2,705,684,622


